
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 

Controladoria Geral do Município 

CNPJ nº 28.741.098/0001-57 

Praça Amaral Peixoto nº 46 Centro, Silva Jardim/RJ — CEP. 28.820-000 

Telefone PABX (022) 2668-2000 
Home page www.silvajardim.rj.gov.br E-mail controladoria@silvajardim.rj.gov.br 

 
 
 
 
 
 

Resolução CGM 02/2023 

 A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

 Considerando a necessidade de padronização de informações para atender 

ao novo SIGFIS, 

RESOLVE: 

 
 Art. 1º - Esta Resolução padroniza informações mínimas necessárias em documentos que 

gerem dispêndios à Administração Pública, de forma a atender ao envio dos dados ao TCE/RJ, via 

SIGFIS – Módulo Contábil. 

 Art. 2º - Nos pedidos de diárias deverão constar, minimamente: 

I. Nome completo do servidor; 

II. Matrícula do servidor; 

III. CPF do servidor; 

IV. Lotação do servidor; 

V. Data de saída e data de retorno; 

VI. Cidade e estado destino da viagem; 

VII. Objeto da diária; 

VIII. Valor da diária. 

 Art. 3º - Para liquidação de Notas Fiscais e recibos deverão estar presentes, minimamente, 

no atestado: 

I. Nome completo dos servidores; 

II. CPF dos servidores; 

III. Data da atestação. 

Art. 4º - Nos pedidos de adiantamentos deverão constar, minimamente: 

I. Nome completo do servidor responsável; 

II. CPF do servidor responsável; 

III. Valor solicitado; 

IV. Finalidade do adiantamento. 

Art. 5º - A SEMFA/Gerência de Contabilidade, verificará a aderência do sistema de 

Contabilidade Pública para inclusão das informações necessárias para o correto preenchimento 

dos arquivos a serem enviados via SIGFIS, solicitando adequação à empresa que disponibilize o 

sistema, caso necessário, conforme Manual de Operação do SIGFIS do TCE/RJ. 

Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos sobre a 

documentação emitida a partir do dia primeiro de novembro do corrente ano. 

Silva Jardim, 24 de outubro de 2023. 

 

Melina Heringer 

Controladora Geral do Município 

http://www.silvajardim.rj.gov.br/
mailto:controladoria@silvajardim.rj.gov.br

		2023-10-24T13:02:55-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC VALID RFB v5




